
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 15Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

Concurso Público edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Almeirim

Nome Colocação Local de Apresentação
Mayara Krilsia dos Santos 

Medeiros
2º

Reserva Técnica de Alenquer
Tv. 15 de Novembro  196 - Centro - 

Santarém/PA
Adriano de Lima Barbosa 3º

Reserva Técnica de Alenquer
Tv. Lauro Sodré, 193 - Alenquer/PA

Município: Maracanã

Nome Colocação Local de Apresentação
Gianpaulo Magalhaes do 

Nascimento
3º Av. Presidente Vargas, 251 -

2º Andar - Belém/PA.

Município: Ourilândia do Norte

Nome Colocação Local de Apresentação
Ângela Carvalho Brito 5º

Reserva
Técnica de
Xinguara

Rua José Bonifácio, 1.202 -
São Geraldo do Araguaia/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 845012

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.158/15 de 23.06.15 - Art. 1º CONCEDER 
férias a servidora Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Secretária-
Geral, matrícula nº 2021935/1, no período de 27.07.2015 a 
25.08.2015, referente ao período aquisitivo de 01.09.2013 
a 31.08.2014, conforme processo nº 2015/254159. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 844678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 384, DE 25 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168639A/1, de 15 
de junho 2015;
RESOLVE:
CONCEDER o servidor ENEMAR PIEDADE SALOMÃO, matrícula 
nº 57191431/1 ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
lotado na Coordenadoria de Fundos de Desenvolvimento 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20 de maio de 2015 a 18 de junho de 2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 845102

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 720, DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeira a servidora JULIANA SILVA PAIVA, 
para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 
(um) ano.
II - Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ALDENISE 
SILVA DA SILVA, ROSIVEL NUNES FERREIRA, CARLA DO 
SOCORRO GUIMARAES GIORDANA e VALQUIRIA FAZZI DIAS, 
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 844549

PORTARIA N° 0695 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/117908.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA a servidora LILIANE DA 
MODA SANTOS, matrícula n° 57203062/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0696 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/112672.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA a servidora ANGELA VERA 
AITA, matrícula n° 54189794/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0698 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/87342.
R E S O L V E:
CEDER a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ a 
servidora ANDREZA CASANOVA VON GRAPP SANTOS, matrícula 
n° 55589964/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada na DIVISÃO 
DE ALMOXARIFADO, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0699 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/245008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO GOMES PAVAO, matrícula nº 
5889641/1, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 01.07.2015 
a 30.07.2015, em substituição ao titular ETEVALDO JOSE 
MODESTO DA PAIXAO, matrícula nº 5167000/2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0701 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor 
da Correspondência Circular Interna de nº 022/2015 - DDRAR/
SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização de 

22/06/2015 a 24/06/2015, em substituição a titular que neste 
período encontra-se ausente, participando de Reunião da CIR do 
Lago de Tucuruí no Município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 844763

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/SESPA/2015
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 55/SESPA/2015, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Permanente (Equipamentos) para a implantação do 
Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 29/06/2015 
às 10h00min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.
gov.br para readequação do Edital. Outrossim, informa que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 25 de Junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo 845073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015/3º CRS/SESPA
PROCESSO Nº. 37876/2015
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, Não 
Perecíveis e Hortifrutigranjeiros para atender a demanda da 
Vila de Santo Antonio do Prata, pelo período de 12 meses, de 
acordo com especifi cação e quantidade constante no Anexo 1-A 
do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
FRANCISCO ALVES DA SILVA EPP - CNPJ: 22.954.861/0001-41 
- foi a vencedora dos LOTES I e III, pelo critério de menor preço 
por Lote.
Valor total do fornecedor: R$ 219.604,33 (duzentos e dezenove 
mil seiscentos e quatro reais e trinta e três centavos)
LOTE II: CANCELADO.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015/3º CRS/SESPA 
(LOTES I E III): R$ 219.604,33 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL 
SEISCENTOS E QUATRO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
Castanhal-PA, 23/06/2015.

Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo 844877

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 386 e 387 de Diárias de 25/06/15
Objetivo:Partc. Da Ofi cina do Programa Academia da Saúde.
servidores: Ana Regina U. V. Silva  Assist. Social  mat:3243087-2
Francisco D. Pantoja Guarda de Endêmias mat.0500996
Origem: Castanhal / Igarapé-Açú  Período:29/06 a 01 /07/15 
Quant: duas meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 844777

Port. Nº 388 e 389 de Diárias de 25/06/15
Objetivo:Part. de reunião com Ouvidor Geral do Estado, Ìtalo 
Mácola Junior.
Hellen J. O. de Sousa Ag. Administrativo mat. 541952961
Benedito J. de Lima da Silva motorista mat. 57053041
Origem: Castanhal/Belém  Período:29/06/15 Quant 5,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 844862


